
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 53 del 01/04/2019  

 
Oggetto : 
PROGETTO EMERGENZA CASA 8 - APPROVAZIONE CONVENZIONE - 
DETERMINAZIONI 

 
L’anno duemiladiciannove, addì uno, del mese di aprile, alle ore 17:00, in una sala 
del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

BERNARDI Gabriella Cristiana Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
 

che la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo intende garantire continuità alle 
iniziative avviate nel 2010 sul territorio della Provincia di Cuneo a sostegno delle 
situazioni di emergenza scaturite a seguito della crisi economica e finanziaria 
internazionale tra cui in particolare la questione dell’emergenza abitativa; 
 

che in provincia di Cuneo si è registrato, negli ultimi anni, un considerevole 
incremento degli sfratti, soprattutto per morosità incolpevole, indicatore quest’ultimo 
del grado di sofferenza economica raggiunto; 
 

che in questo contesto di particolare difficoltà, la Fondazione ha deciso di 
promuovere un progetto di prevenzione e di sostegno alle situazioni di emergenza 
abitativa, denominato “Emergenza Casa”, coinvolgendo i principali Comuni della 
provincia, le Caritas Diocesane e gli Enti gestori dei servizi socio-assistenziali del 
territorio; 
 

che tale progetto prevede che tra le categorie maggiormente a rischio vi siano le 
famiglie (di diritto e di fatto) con uno o più persone a carico, anche monoparentali, il/i 
cui percettore/i abbia/abbiano temporaneamente perso il lavoro (sia esso autonomo 
o dipendente) o si trovi/trovino in stato di disoccupazione, mobilità o cassa-
integrazione, proprio a causa della crisi in corso; 
 

che il progetto ha dato esiti positivi, offrendo un sostegno concreto a tante famiglie in 
difficoltà presenti sul territorio provinciale; 
 

che la Fondazione CRC ha ritenuto opportuno concentrare il progetto sui centri più 
popolati della provincia ovvero Alba, Borgo San Dalmazzo, Boves, Bra, Busca, 
Caraglio, Cervasca, Ceva, Cuneo, Dronero, Fossano, Mondovì, Racconigi, Saluzzo, 
Savigliano, Sommariva del Bosco, Verzuolo, alla luce della constatazione che il 
problema abitativo risulta acuito presso i centri cittadini con più di 5.000 abitanti; 
 

che l’iniziativa in oggetto si pone i seguenti obiettivi di fondo: 
• prevenire potenziali situazioni di conflittualità sociale, intervenendo in anticipo 

su situazioni di locazione a rischio di morosità e conseguente sfratto, le quali 
determinerebbero gravi ricadute sociali sui nuclei familiari in difficoltà; 

• rispondere, in maniera efficace e tempestiva, al crescente bisogno di sostegno 
economico alla corresponsione del canone locatizio o di altre spese connesse 
alla casa, da parte dei nuclei familiari in situazione di temporanea difficoltà 
economica a causa della crisi in corso; 

• potenziare il supporto e la risposta, attraverso le più opportune modalità, alle 
famiglie che abbiano già ricevuto ingiunzione di sfratto per morosità incolpevole, 
o subito l’esecuzione dello sfratto e necessitino di accoglienza temporanea, o 
che siano in situazione di accoglienza temporanea o di uscita dalla stessa; 

• avviare, nel rispetto e in attuazione del principio costituzionale di sussidiarietà, 
un’azione innovativa integrata tra soggetti pubblici e del privato sociale a 
sostegno della fascia di popolazione maggiormente in difficoltà a causa delle 
conseguenze della grave crisi in corso. 

 



che per dare avvio a tale progetto, si sono tenuti alcuni incontri interlocutori a seguito 
dei quali la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo ha fatto pervenire a questo 
Ente la bozza di convenzione per il Progetto “Emergenza Casa 8”, che definisce le 
modalità operative e gli oneri a carico dei vari Enti coinvolti; 
 

Considerato che l’iniziativa fornisce un importante strumento di contrasto 
dell’emergenza abitativa in un periodo in cui i fondi a disposizione per questi tipi di 
intervento sociale risultano essere drasticamente ridimensionati per i Comuni e per i 
Consorzi socio-assistenziali; 
 

Dato atto che gli oneri posti a carico del Comune di Verzuolo dalla sottoscrizione 
della presente convenzione risultano essere esclusivamente quelli relativi a costi 
gestionali e di personale dipendente impegnato nella realizzazione delle attività 
progettuali; 
 

Visto lo schema di convenzione allegato a questo atto; 
 

Acquisito il parere di regolarità tecnica da parte del responsabile ufficio segreteria ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e per quanto previsto dall’art. 147 bis dello 
stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal D.L. 174/2012;  
 

Dato atto che la fattispecie può ritenersi urgente in ragione dell’imminente scadenza 
per la sottoscrizione della Convenzione; 
 

Con votazione all’unanimità favorevole, palesemente espressa 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la bozza di Convenzione per il Progetto “Emergenza Casa 8” tra la 

Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo e il Comune di Verzuolo, che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di dare atto che il Sindaco di Verzuolo o un suo delegato, procederà alla stipula 

della relativa convenzione. 
 
3. Di dare atto che l’iniziativa non prevede oneri economici specifici e diretti a carico 

del Comune di Verzuolo. 
 
4. Di demandare al Servizio finanziario le operazioni di regolarizzazioni contabili in 

entrata ed in uscita per un importo di 4.000,00 euro, tramite opportune variazioni 
al Bilancio di previsione 2019/2021. 

 
5. Di procedere entro i termini previsti dalla Convenzione ad istituire la Commissione 

locale per l’Emergenza Abitativa costituita dal Comune di Verzuolo, che ne 
esprime il presidente, la Fondazione CRC, La Caritas Diocesana di Saluzzo e il 
Consorzio Monviso Solidale. 

 
INDI 

 
Viste le scadenze prescritte, con separata votazione, unanime, favorevole palesemente 
espressa la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 

 


